



Prestação de Serviços de Execução de Canteiros Rótulas e Calçadas						
QUANT.	UNIDADE	BASE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL MÊS (R\$)
MÃO DE OBRA						
2,00	Und	SINAPI	10512	Motorista - mensalista	4.647,79	9.295,58
4,00	Und	SINAPI	41071	Auxiliar de serviços gerais - mensalista	2.836,16	11.344,64
2,00	Und	SINAPI	41068	Calceteiro - mensalista	4.081,86	8.163,72
1,00	Und	SINAPI	40987	Operador retroescavadeira - mensalista	4.400,60	4.400,60
2,00	Und	SINAPI	41065	Pedreiro - mensalista	4.081,86	8.163,72
11,00	Und			TOTAL DE PROFISSIONAIS		
Subtotal "A"						41.368,26
ENCARGOS SOCIAIS						
				INSS	20,00%	8.273,65
				SENAI/senac	1,00%	413,68
				SES/sesc	1,50%	620,52
				SAT - Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	1.241,05
				Salário Educação	2,50%	1.034,21
				SEBRAE	0,60%	248,21
				FGTS	8,00%	3.309,46
Subtotal "B"					36,60%	15.140,78
PROVISÕES						
				Férias	8,33%	3.445,98
				Aviso Prévio Trabalho	2,27%	939,06
				Prov. 13º Salário	8,33%	3.445,98
				FGTS sobre 13º	0,67%	277,17
				Adicional do FGTS sobre 13º Salário	0,04%	16,55
				INSS Empregador sobre 13º Salário	1,67%	690,85
				Auxílio doença	0,35%	144,79
				1/3 Abono Férias	2,78%	1.150,04
				FGTS sobre férias	0,67%	277,17
				Adicional do FGTS sobre férias	0,04%	16,55
				FGTS (reflexo verba rescisória)	1,74%	719,81
				FGTS (50% de 8,0+1,74)	4,87%	2.014,63
11,00	Und	SINAPI	40861	Transporte - mensalista	104,54	1.149,94
11,00	Und	SINAPI	40862	Alimentação - mensalista	0,01	0,11
Subtotal "C"					31,76%	14.288,61
TOTAL CUSTO DA MÃO DE OBRA						70.797,65

Prestação de Serviços de Execução de Canteiros Rótulas e Calçadas						
QUANT.	UNIDADE	BASE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL MÊS (R\$)
EQUIPAMENTOS						
168,00	H	SICRO	E9687	Caminhão com cabine externa para transporte de funcionários e materiais. Incluso todos os custos operacionais	146,42	24.599,32
168,00	H	SICRO	E9687	Caminhão, incluso todos os custos operacionais	146,42	24.599,32
168,00	H	SICRO	E9526	Retroescavadeira, incluso todos os custos operacionais	151,29	25.416,54
2,00	Und	SINAPI	43476	Ferramentas - família motorista - mensalista	0,01	0,02
4,00	Und	SINAPI	43479	Ferramentas - família auxiliar de serviços gerais - mensalista	110,64	442,56
2,00	Und	SINAPI	43479	Ferramentas - família calceteiro - mensalista	110,64	221,28
1,00	Und	SINAPI	43476	Ferramentas - família operador retroescavadeira - mensalista	0,01	0,01
2,00	Und	SINAPI	43477	Ferramentas - família pedreiro - mensalista	158,88	317,76
2,00	Und	SINAPI	43500	EPI - família motorista - mensalista	154,53	309,06
4,00	Und	SINAPI	43503	EPI - família auxiliar de serviços gerais - mensalista	235,50	942,00
2,00	Und	SINAPI	43503	EPI - calceteiro - mensalista	235,50	471,00
1,00	Und	SINAPI	43500	EPI - família operador retroescavadeira - mensalista	154,53	154,53
2,00	Und	SINAPI	43501	EPI - família pedreiro - mensalista	220,75	441,50
TOTAL CUSTO DOS EQUIPAMENTOS						77.914,90
TOTAL CUSTO DOS MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS						148.712,55
BDI - (SOBRE VALOR TOTAL COM IMPOSTOS)					23,32%	34.679,77
TOTAL GERAL COM IMPOSTOS (MENSAL)					183.392,32	
TOTAL PARA 12 MESES					2.200.707,84	
LUCRO REAL; LUCRO PRESUMIDO; OPTANTE SIMPLES NACIONAL Responda aqui ---->						
IMPORTANTE:			As alíquotas dos Encargos Sociais, e dos Tributos, deverão, necessariamente, refletir o Regime de Tributação da empresa			

Referência: Sinapi Nov/23, Sicro Jul/23